Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0333/2022

Em, 20 de junho de 2022.

DISPÕE SOBRE A NORMATIZAÇÃO DA LEI
ESTADUAL Nº. 9.192 DE 03 DE MARÇO DE
2021 QUE DISPÕE SOBRE A
OBRIGATORIEDADE DE DIVULGAÇÃO DOS
VALORES ORIGINAIS E PROMOCIONAIS
DE PRODUTOS COMERCIALIZADOS DE
FORMA DIRETA AO CONSUMIDOR.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - O estabelecimento comercial varejista, que comercialize produtos de
forma direta, ao anunciar descontos ou promoções, ficará obrigado a divulgar o valor
original do produto e o valor promocional, para que o desconto seja percebido de forma
clara e precisa pelo consumidor.

Art. 2º - O produto com seu preço original não poderá ser divulgado como

integrante de promoção, desconto ou liquidação.

Art. 3º - O descumprimento ao disposto nesta Lei sujeitará o infrator ao

pagamento de multa, nos termos do Código de Defesa do Consumidor.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 20 de junho de 2022.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

É habitual, em diversas épocas do ano, o comércio varejista anunciar produtos
com promoções e descontos, com o intuito de atrair o consumidor e incentivar a

compra.
Entretanto, uma prática comum entre alguns comerciantes é a de realizar

promoções que não apresentam desconto algum, ou seja, o desconto anunciado não
corresponde à realidade, objetivando apenas atrair o comprador.

Diante do exposto, considerando a importância desta proposição para os
consumidores do Município de Cabo Frio, solicitamos a análise e aprovação do presente
Projeto pelos membros desta Casa Legislativa.

 Página(s) 1 de 2